
Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

       IL PRESIDENTE
      F.to   ARGENTI ANTONELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. SCARANGELLA LUCA

N………. del Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Si certifica che copia del presente
verbale viene pubblicato all’Albo
Pretorio On Line del Comune per
15 giorni consecutivi.

dal .…………………………………..

  al ………………………….………..

Addì’, ………………………………..

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE

F.to    FRANE PATRIZIA

La presente copia è conforme
all’originale.

Addì’, ………………………………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. SCARANGELLA LUCA

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2022-2024 E DELL'ELENCO ANNUALE 2022 - AGGIORNAMENTO N.
2

L’anno  duemilaventidue, addì  ventinove del mese di novembre alle ore 18:30
nella sala delle adunanze della sede municipale.
Per determinazione del Sindaco e con avvisi scritti in data 09/11/2016 prot. n. 10179
è stato convocato il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ARGENTI ANTONELLA Presente
PEGORARO GIACINTO Presente
VITTADELLO ELENA Assente
PASTORELLO DAVIDE Presente
STOCCO MATTEO Presente
VIGRI GRAZIELLA Presente
ZANCHIN VALERIO Presente
BIZZOTTO LORETA Presente
DE FRANCESCHI LORENZA Presente
BEVILACQUA PAOLO Presente
ROMANELLO ALESSANDRO Presente
BONALDO FERNANDO Assente
TOSATO ALESSANDRO Assente

Partecipa alla seduta il Dr.  SCARANGELLA LUCA Segretario Comunale.

Il sig. ARGENTI ANTONELLA nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza
e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di
scrutatori i consiglieri  sigg:
BIZZOTTO LORETA
DE FRANCESCHI LORENZA
BEVILACQUA PAOLO

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.

COPIA

COMUNE DI VILLA DEL CONTE
-Provincia di Padova-

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 39
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica - Prima convocazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio On Line del
Comune  ed e’ divenuta ESECUTIVA dopo 10 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.
267/2000,    il giorno …………………………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                            F.to  Dr. SCARANGELLA LUCA

Atto di Consiglio Comunale - n. 39 del 29-11-2022 Pag. 2 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



OGGETTO: AGGIORNAMENTO N. 2 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2022-2024 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2022 – APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
l’art. 21, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 prevede che il suddetto programma deve essere redatto sulla
base di schemi tipo definiti con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze;
in data 24/03/2018 è entrato in vigore il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14
del 16/01/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;
l’art. 5, comma 9, del succitato decreto ministeriale n. 14 del 16/01/2018 prevede che i programmi
triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, qualora le modifiche riguardino:
la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;a)
l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello stataleb)
regionale;
l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno delc)
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;
l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemented)
previsti in annualità successive; e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati
nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.

Visti:
il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di
estensione del tempo pieno e mense”;
il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia
scolastica e la scuola digitale 02/12/2021, n. 471, con il quale sono approvati gli schemi di n. 4 avvisi
pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello
relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e
mense”;
l’avviso pubblico del 02/12/2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la messa in
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

Considerato che:
il Comune di Villa del Conte entro il termine delle ore 15.00, del giorno 28/02/2022, ha inviato la
propria candidatura, trasmessa mediante apposito sistema informativo, contenente la proposta
progettuale per la realizzazione di una mensa presso la scuola primaria di primo grado GIOVANNI
XXIII di Abbazia Pisani;
l’importo per l’attuazione dell’intervento è stato stimato in complessivi Euro 235.000,00;
il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione della
proposta progettuale con esito positivo;
il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del
Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie ha ammesso a
finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore
dell’Unità di missione del PNRR 8 giugno 2022, n. 19;

Atto di Consiglio Comunale - n. 39 del 29-11-2022 Pag. 3 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



Verificato che, come previsto dalla milestone dell’iniziativa, il Comune ha sottoscritto in data 17/08/2022
l’accordo di concessione che disciplina i rapporti tra le parti per la realizzazione del progetto “SCUOLA
ELEMENTARE GIOVANNI XXIII - COSTRUZIONE DI NUOVA MENSA SCOLASTICA”, nell’ambito della
realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano per
l’estensione del tempo pieno e le mense”, finanziato dall’Unione europea Next Generation EU,
contenente tra l’altro le procedure di rendicontazione e di pagamento.

Considerato che l’accordo prevede il seguente cronoprogramma:

Livello attuazione Milestone Atto/ProvvedimentoProgettazione esecutiva Entro il 31/01/2023 Provvedimento di approvazione del progetto
Aggiudicazione dei

lavori
Entro il 31/03/2023 Determina di aggiudicazione

Avvio dei lavori Entro il 30/06/2023 Verbale di consegna dei lavori
Conclusione lavori Entro il 31/12/2025 Verbale di ultimazione dei lavori
Collaudo lavori Entro il 30/06/2026 Certificato di collaudo

Dato atto che sussistono quindi i presupposti per l’inserimento dell’opera nel Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2022-2024 e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2022;

Verificato inoltre con Decreto del Ministero dell'interno in data 25/07/2022, sono state definite le
modalità di presentazione dell'istanza, da utilizzare dai Comuni ai fini della richiesta di contributi, per
l'annualità 2023, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio,
ai sensi del combinato disposto dell'art. 1, comma 139 e seguenti, della L. 145/2018, e dell’art. 28,
comma 4 del D.L. n.17/2022.

Rilevato che all’interno degli interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici,
con precedenza per gli edifici scolastici, e altre strutture di proprietà dell'ente sono ammissibili a
contributo i seguenti interventi:
manutenzione straordinaria per miglioramento sismico per messa in sicurezza dell'edificio a garanzia
della sicurezza dell'utenza;
manutenzione straordinaria di adeguamento impiantistico e antincendio;
manutenzione straordinaria per accessibilità e abbattimento barriere architettoniche;
manutenzione straordinaria per interventi di efficientamento energetico.

Valutata quindi la necessità di modificare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024
prevedendo le seguenti modifiche:
traslazione dall’annualità 2022 all’annualità 2023 dell’intervento riguardante i lavori di “efficientamento1.
energetico e abbattimento barriere architettoniche presso la sede municipale” - – importo stimato
dell’intervento Euro 340.000,00;
inserimento nell’annualità 2023, dell’intervento di “efficientamento energetico, miglioramento sismico e2.
abbattimento delle barriere architettoniche della Scuola Primaria di primo grado, Giovanni XXIII” di
Abbazia Pisani” – importo stimato dell’intervento Euro 900.000,00;
inserimento nell’annualità 2024, dell’intervento di “efficientamento energetico, miglioramento sismico e3.
abbattimento delle barriere architettoniche della Scuola Primaria di primo grado, E. De Amicis a Villa
del Conte” - – importo stimato dell’intervento Euro 1.200.000,00

Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Villa del Conte n. 85 del 23/08/2022 avente ad oggetto
“Aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e dell’Elenco Annuale dei
Lavori 2022 – Aggiornamento n. 2”;

Considerato che la suddetta deliberazione della Giunta Comunale 85/2022, unitamente alle schede
costituenti il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei Lavori 2022
sono state pubblicate, per 30 giorni consecutivi a far data dal 25/08/2022, sul profilo del comune –
sezione amministrazione trasparente e sull’albo pretorio del Comune;

Verificato che nei 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione non sono pervenute osservazioni;

Ritenuto sussistere quindi i presupposti per provvedere alla definitiva approvazione della modifica del
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2022 –
Aggiornamento n. 2;

Atto di Consiglio Comunale - n. 39 del 29-11-2022 Pag. 4 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



Viste:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 30/12/2021 con la quale è stata approvata la nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) per il triennio 2022-2024;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Variazioni al bilancio
2022-2024 e aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P)2022-2024”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 09/06/2022 avente ad oggetto “Variazioni al bilancio
2022-2024 e aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P)2022-2024”;

Considerato che le varianti apportate al programma triennale delle opere pubbliche costituisconomodifica al Documento Unico di Programmazione;

Verificato che l’art. 5, comma 7, e l’art. 10, comma 10, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 14/2018 dispongono che le modifiche al programma triennale dei lavori sono soggette agli
obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, commi 7 e art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto inoltre che responsabile del procedimento, relativamente alle opere incluse nel programma
delle opere pubbliche è il responsabile dell’area Tecnica Dott. Giancarlo Faresin;

Visti:

il D. Lgs. 50/2016;
il D.M. 14/2018;
il D. Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del
responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le modifiche al Programma Triennale delle
1.Opere Pubbliche 2022-2024 e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2022 – Aggiornamento n. 2 -
conformemente alle schede allegate (allegato sub 1) alle presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

di dare atto che la variante apportata al programma triennale 2022-2024 dei lavori pubblici costituisce
2.modifica al Documento Unico di Programmazione 2022-2024 approvato con deliberazione del C.C. n.
60/2021 e aggiornato con deliberazioni di C.C. n. 12/2022 e n. 17/2022;

di dare atto che il referente per la redazione della programmazione e responsabile del procedimento
3.dell’ente è il responsabile dell’Area Tecnica, dott. Giancarlo Faresin;

di demandare al responsabile del procedimento la pubblicazione degli schemi modificati del
4.programma in esame sul profilo del committente – sezione amministrazione trasparente – e sul sito
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;

di dichiarare, con separata votazione, con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, la presente5.
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante
l’urgenza di provvedere in merito.

Il video della seduta e’ disponibile nel file reperibile all’indirizzo:

Atto di Consiglio Comunale - n. 39 del 29-11-2022 Pag. 5 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



http://www.digital4democracy.com/seduteonline/villadelconte/

Atto di Consiglio Comunale - n. 39 del 29-11-2022 Pag. 6 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE

http://www.digital4democracy.com/seduteonline/villadelconte/


PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 28-09-2022 Il responsabile del servizio

F.to Faresin Giancarlo

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 17-11-2022 Il responsabile del servizio

F.to Zampieri Roberta

Atto di Consiglio Comunale - n. 39 del 29-11-2022 Pag. 7 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE


